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یادداشت

مسئله دارو و معضل قوانین زائد و قدیمی

  

ســه ماه نمی  شــود که از حذف ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی می گذرد 
و تبعات منفی آن بر ســفره مردم روزبه روز بیشتر حس می شود. با آنکه دولت 
اعلام کرده فعلا نمی خواهد ارز ترجیحی را برای اقلام دارویی و پزشــکی حذف 
کند، اما با توجه به کســری بودجه دولت و زمزمه هایی که از اصناف داروساز و 
واردکننده دارو به گوش می رسد، ادامه وضع موجود امکان پذیر نبوده و احتمالا 
در آینده نزدیک شــاهد حذف ارز ترجیحی دارو نیز خواهیم بود. حذف ارز دارو 
مساوی با فشار بیشتر بر مردم، آن هم در چنین برهه ای است. با این حال، سؤال 
اساســی و مهم این اســت که اگر فرض کنیم دولت بتواند ارز ترجیحی دارو را 
تا پایان دولت ســیزدهم تخصیص دهد، آیا شــاهد سامان یافتن وضعیت توزیع 
و تأمیــن دارو در کشــور خواهیم بود؟ ادامه یافتن تخصیــص ارز ترجیحی، تنها 
منجر به ادامه یافتن وضع موجود خواهد شد و با توجه به وجود بازارهای سیاه 
متعدد دارویی در کشور و وضعیت تخصیص نابسامان دارو، می توان با اطمینان 
گفت حتی اگر دولت بتوانــد ارز دارو را تأمین کند، نتیجه تنها ادامه یافتن وضع 
نامطلوب کنونی اســت و تا معضلات اساســی و ریشه ای صنعت داروی کشور 
مانند نبود متولی واحــد در زنجیره ارزش دارویی، تعارض منافع و نبود نظارت 
و ارزیابی کافی بر داروها حل نشوند، حذف ارز ترجیحی وضعیت امروز دارو در 
کشــور را بغرنج تر و ادامه یافتن آن تنها امتداد وضعیت نامطلوب کنونی است. 
یکی از معضلات اساســی در تولید، تأمین و توزیع دارو در کشور، مسئله قوانین 
و خلأها و تزاحم های پیرامون آن اســت. در ادامه یادداشت به این معضل مهم 

می پردازیم.
قوانین در هر بخشــی، یکــی از مهم ترین ابزارهــای هدایت بخش عمومی 
هســتند. یک دســته از قوانین می توانند یک بخش عمومی را به سوی توسعه 
راهبری کنند و منجر به رضایت و خشــنودی جامعه مخاطب آن بخش شوند 
و دســته دیگری از قوانین می توانند تأثیری عکس داشــته باشــند. با این حال، 
آنچــه باید مورد توجه قرار گیرد، این واقعیت اســت که قوانین، نقشــی ابزاری 
دارند. درواقع قوانین اصل مشکلات نیستند، بلکه ابزارهایی هستند که برای حل 
دسته ای از مشکلات پدید آمده اند. از این رو خلأهای قانونی ناشی از به کارنگرفتن 
قوانین برای حل چالش ها هستند. در حوزه قوانین دارویی نیز باید در نظر داشت 
که خلأهای قانونی ریشــه در مشکلات این حوزه دارند و نباید صرفا نبود قوانین 
در یــک حوزه را به عنوان مشــکل تلقی کرد، بلکه نبــود قوانین مربوطه در یک 
بخش می تواند تنها نشانگر کلیت وضع موجود باشد یا آنکه کمبود یا نبود یک 
قانون حاکی از آن باشد که مشکلات آن بخش از طریق ابزارهایی غیر از قوانین 
حل می شــوند. به  طور کلی درک ابزاری بودن ماهیت قانــون، مواجهه ما را با 

قوانین و معضل خلأهای قانونی واقع بینانه تر خواهد کرد.
با مراجعه به پایگاه های قوانین کشور مانند «پایگاه ملی اطلاع رسانی قوانین 
و مقررات کشــور» و پایگاه «مرکز پژوهش های مجلــس»، می توان حدود ۱۲۰ 
قانون (شــامل قانون، مقرره، آیین نامه، ضوابــط و تصویب نامه) را یافت که به 
حوزه دارو مربوط اند که قدیمی ترین آنها مربوط به دهه ۲۰ شمسی و جدیدترین 
آنها مربوط به چند ماه اخیر اســت. از این ۱۲۰ قانون، حدود صد قانون به شکل 
مســتقیم به حوزه دارو و ۲۰ قانون به شــکل غیرمســتقیم به این حوزه مربوط 
هستند. از میان این قوانین نیز حدود ۷۰ درصد شامل آیین نامه، ضابطه و مقررات 
هســتند که در دولت های پیشین تصویب شده اند و حدود ۳۰ درصد نیز قوانینی 
هســتند که در مجالس (از پیش از انقلاب تاکنون) به تصویب رسیده اند. با یک 
نگاه اولیه به این حجم از قوانین می توان به چند نکته اساسی پی برد. نخست، 
اغلب قوانین موجود در کشــور مربوط بــه توزیع دارو بــه داروخانه ها، تجویز 
دارو، عرضــه به مصرف کننده و همچنین قوانین مربوط به بیمه هســتند. دوم، 
حجم بالایی از این قوانین، در ســطح هیئت وزیران به تصویب رسیده اند؛ یعنی 
بخش مهمی از توان بالاترین ســطوح تصمیم گیری کشــور صرف این می شود 
که داروها در کشــور چگونه توزیع و عرضه شــوند. بسیاری از تصویب نامه های 
ســطح وزیران در حوزه دارو مربوط به مواردی اســت که بسیار جزئی اند: برای 
مثــال، اینکه یک داروی خــاص مانند نوافن در بیمه تأمیــن اجتماعی گنجانده 
شود، در ســطح وزرا تصمیم گیری می شود. سوم، قوانین مربوط به شرکت های 
دانش بنیان تولیدکننده دارو و قوانین مربوط به زیرساخت های فناوری اطلاعات 
حوزه ســلامت که باعث کاهش فســاد، بالارفتن بهــره وری و حمایت از تولید 
می شــود، تقریبا انگشت شمارند. امروزه شرکت هایی در حوزه فناوری اطلاعات، 
مانند اســنپ دکتر، دکتر ســاینا و... ســعی می کنند تا خدمت رسانی الکترونیک 
حوزه ســلامت را تسهیل ببخشــند؛ اما برای تنظیم گری این شرکت ها و حمایت 
از آنها قانونی در نظر گرفته نشــده اســت. پرسشی که با این نگاه اولیه می توان 
مطرح کرد، این اســت که چرا با وجود قوانین متعدد در حوزه تنظیم گری دارو، 
همچنان توزیع دارو در کشــور با مشــکلات عدیده ای مواجه اســت؟ همچنین 
چرا ســطوح بالای حکمرانی در کشــور با وجود دســتگاه هایی نظیر ســازمان 
غــذا و دارو بایــد تصمیم گیرنده جزئی ترین مســائل دارو باشــند؟ آیا نمی توان 
نتیجه گرفت کــه تعدد قوانیــن و ناکارآمدی آنها تنها نشــان دهنده زائد بودن

این قوانین است؟
یکی از چالش های مهم دیگر حوزه قوانین دارو در کشور، قوانین قدیمی اند. 
یکــی از مهم ترین قوانینی که باید نســخه جدیدی برای آن ارائه شــود، «قانون 
مربوط به مقررات امور پزشــکی، دارویی، مواد خوردنی و آشامیدنی» است که 
به قانون ۱۳۳۴ معروف است. همان طور که از وجه تسمیه این قانون مشخص 
اســت، این قانون بســیار قدیمی اســت و ضمن اینکه این قانون در زمان خود 
نیز نواقص آشکاری داشته اســت، هم اکنون نیز بسیاری از نیازهای امروز حوزه 
داروی ایران را پوشش نمی دهد. برای مثال بحث  اخلال در نظام دارویی در این 
قوانین دیده نشده است. یکی از مصادیق اخلال در نظام دارویی، ایجاد حلقه ها 
و شبکه هایی برای فروش یک داروی خاص است. مثلا در جریان کمبود انسولین 
در کشــور، چند داروخانه در تهران با خرید و مذاکره با شــرکت های پخش دارو 
در کشــور همه انســولین های موجود در بازار را در اختیار گرفته و انســولین را 
با قیمت بالاتر به فروش می رســاندند. با اینکه پخش دارو در کشــور در اختیار 
چند شــرکت خصوصی خاص اســت، قانونی برای نظارت پخــش دارو در این 
زمینه وجود ندارد. هرچند وجود سامانه های الکترونیک نظیر «تیتک» می تواند 
کیفیــت نظارت را بهبود ببخشــد، اما نبود قانون و کیفر حقوقی مناســب برای 
اخلال در نظام دارویی در بین مواد قانون ۱۳۳۴ حس می شود. خلأ دیگر قانون 
۱۳۳۴، نبــود بحث هایی نظیــر بایوتک و قوانین کیفری نامناســب در این حوزه 
اســت. همچنین نرخ های تصویب شده در این قانون برای جریمه افراد متخلف، 
نرخ های نازلی اســت کــه به هیچ عنوان نمی تواند متخلــف را از انجام تخلف 

باز دارد.
بــه  طور کلــی اصلاح زنجیــره ارزش دارویی کشــور و مشــکلات آن، پازل 
چند تکه ای است که وجود قوانین زائد و قدیمی بخشی از این پازل است. اصلاح 
و بازنویســی این قوانین و همچنین افزودن قوانین جدید مانند قوانین مربوط به 
تعــارض منافع در حوزه دارو و قوانین مربوط به ســلامت الکترونیک می تواند 
در تکمیل این پازل بســیار راه گشــا باشــد. حوزه دارو در کشور یکی از مهم ترین 
حلقه های نظام سلامت کشور است و بهبود نظام سلامت منجر به ارتقای رفاه 

مردم خواهد شد.
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حذف پسته و قهوه از سوپرمارکت های مناطق متوسط تهران
با جهش قیمت مواد غذایی، کالاهای ســوپرمارکتی در ایران آب رفته اســت. 
یکی برنج ایرانی و روغن زیتون را حذف کرده است و دیگری فقط شیر با ماندگاری 
بــالا می آورد. آن یکی می گوید قبــلا پنیر بلغاری و پنیر گوســفندی در مغازه اش 

می فروخت و حالا دیگر این اقلام را برای مغازه اش سفارش نمی گیرد.
ســوپرمارکت دیگری قهوه و پســته را از قفســه هایش حذف کــرده و دیگری 
می گوید قدرت خرید مردم آن قدر کاهش داشــته که تخمه آفتابگردان بسته بندی 
مشتری ندارد. رضا که در محله اندیشه تبریز، سوپرمارکت دارد به «شرق» می گوید 
که فروش حبوبات در مغازه او ۵۰ درصد کاهش داشــته و مواد غذایی در احجام 
بزرگ تر دیگــر خریداری نــدارد. او توضیح می دهد که روغن مایــع پنج کیلویی و 
کیســه های ۱۰ کیلوگرمی برنج مشــتری ندارد و مجبور شــده است تنها به فروش 

بطری های یک لیتری روغن و کیسه های یک تا پنج کیلوگرمی برنج اکتفا کند.
فروشــنده دیگری که خود را محمدی معرفی می کند و در گرگان مغازه دارد، 
توضیح می دهد که بعد از گرانی های اخیر، فروش لبنیات سقوط کرده و دیگر شیر 

با ماندگاری کوتاه سفارش نمی دهد.
برخی ســوپرمارکت های مرکز تهران هم اقلامی را حذف کرده اند که نشــان از 

کاهش شدید قدرت خرید طبقه متوسط دارد.
مالک ســوپرمارکتی در میدان جمهوری به «شــرق» می گویــد که برنج ایرانی 
مشتری ندارد و اقلامی مثل نان های بسته بندی، قهوه و حتی پسته را از قفسه های 

خود حذف کرده است.
فروشنده دیگری در میدان فاطمی می گوید شکلات های خارجی و نوشابه های 
انرژی زا دیگر مشــتری ندارد و تنوع برند کالاهای خود را تقریبا به نصف رســانده 

و سفارش های خود را تنها به برندهای ارزان تر مواد غذایی خلاصه کرده است.
فروش استخوان!

حذف بســیاری از اقلام غذایی از قفسه ســوپرمارکت ها و فروشگاه های ایران 
در شــرایطی رخ داده اســت که به تازگی اقــلام عجیبی جایگزیــن کالاهای رایج 

فروشگاهی شده اند. فروش اســکلت و ضایعات مرغ و گوشت از جمله این اقلام 
هستند. چندی پیش تصویری از بسته بندی استخوان دنده گوساله و فروش آن در 
ایران خبرساز شد و البته منصور پوریان، رئیس شورای تأمین کنندگان دام کشور، در 
واکنش به آن به عصر ایران گفت که این پدیده عجیب نیســت و مصرف استخوان 

در پخت غذای ایرانی رایج است!
فروش اســکلت مرغ پیش از این خبری شده و بسیاری از وب سایت های خبری 
درباره این موضوع گزارش هایی نوشــتند. گزارش هایی که البته مورد تأیید اتحادیه 
فروشــندگان پرندگان و ماهی تهران اســت و آن را ناشــی از کاهش قدرت خرید 

مردم می داند.
همچنین گزارش هایی از فروش لاشه یا ضایعات برنج در ایران حکایت دارد.

علاوه بر این بنرهای فروش قسطی برنج و گوشت بارها خبرساز شده است.
۲ درصد سود سوپرمارکت های تهران در جیب سارقان مواد غذایی

داود فکــوری، رئیس اتحادیه ســوپرمارکت داران و مــواد پروتئینی تهران، به 
«شــرق» می گوید فروش انواع مواد غذایی اصلی مانند برنــج، ماکارونی، روغن، 
حبوبات، کنسرو ماهی و حتی رب گوجه فرنگی کاهش داشته است و در  این  میان 

بیشترین سقوط فروش کالاهای سوپرمارکتی مربوط به لبنیات است.
او تأکید می کند حدود دو درصد حاشیه سود سوپرمارکت های تهران با سرقت 

مواد غذایی از بین می رود.
فکــوری می گوید حدود هزار و ۳۰۰ ســوپرمارکت بالای ۷۰ متر در تهران مجوز 
فعالیت دارند که در  این  میان بیشــترین سوپرمارکت های فعال در مناطق شمالی 

تهران یعنی منطقه دو و چهار واقع شده اند.
سقوط سرانه مصرف مواد غذایی در  ایران

سقوط مصرف مواد غذایی در ایران از منظر آمار و ارقام هم درخور  توجه است.
افشین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور، سال گذشته از 
نصف شــدن سرانه مصرف گوشت قرمز در ایران خبر داد و به ایلنا گفت که سرانه 
مصرف گوشــت در کشــور از ۱۲ کیلوگرم در سال به شــش کیلوگرم رسیده و به 

عبارتی با ۵۰ درصد کاهش مصرف مواجه شده است.
تســنیم هم در دی ســال ۹۹ به نقل از موســی شــهبازی، مدیر کل وقت دفتر 
مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس، نوشــت ســرانه مصرف گوشــت 
قرمز فقیرترین مردم ایران یعنی دهک اول تا سوم تنها به ۲۵ گرم در ماه می رسد!
همچنین وزارت بهداشــت از سقوط سرانه مصرف لبنیات در ایران به ۶۰ تا ۷۰ 
کیلوگرم در ســال خبر داده اســت. این در حالی است که سرانه مصرف لبنیات در 

دهه ۸۰ به ۹۰ تا صد کیلوگرم می رسید.
آرش نبی زاده، مدیرعامل اتحادیه ماهیان ســردآبی هم سال گذشته از کاهش 
۶۰ درصدی مصرف آبزیان در ایران خبر داد و گفت برخلاف آمار ســازمان شیلات 
که ســرانه مصرف آبزیان را ۱۳ کیلوگرم در سال قید می کند، سرانه مصرف آبزیان 
در ایران تنها هفت کیلوگرم در ســال اســت و حســن تقــی زاده، رئیس اتحادیه 
برنج فروشان بابل هم در گفت وگو با همین خبرگزاری از کاهش ۵۰ تا ۶۰ درصدی 

خرید برنج ایرانی به دلیل گرانی خبر داده است.
کاهش سرانه مصرف اقلام غذایی در ایران در شرایطی رخ می دهد که ایرانیان 
بسیاری از اقلام اصلی هرم غذایی مانند آبزیان، گوشت، تخم مرغ و لبنیات را بسیار 
کمتر از میانگین ســرانه مردم جهان مصرف می کنند و مصرف برخی از این اقلام 

گاهی کمتر از نصف سرانه جهانی است.
مصرف نان بیشتر شد

ســوی مقابل این ماجرا یعنی سقوط سرانه مصرف بسیاری از اقلام اصلی غذا 
افزایش مصرف نان بوده است.

محمدرضــا مرتضوی، رئیــس خانه صنعت، معدن و تجــارت تهران، با اعلام 
افزایش مصرف نان به ایسنا گفته که مصرف نان در کشور به دلیل افزایش قیمت 
ســایر کالاها افزایش داشته است و به نظر می رسد بخشی از فشار خوراک دام هم 
به نان منتقل شــده؛ چــون جو کیلویی دو هزار تومان اما نــان کیلویی چهار هزار 

تومان است.
او توضیح داده اســت: در حال حاضر نان در ســطح کشور کیلویی چهار هزار تا 
شــش  هزار تومان عرضه می شــود؛ اما کم کیفیت ترین برنج خارجی کیلویی ۳۵ 
هزار تومان، برنج ایرانی صد هزار تومان و سیب زمینی ۱۵ هزار تومان قیمت دارد؛ 

بنابراین طبیعی است که فشار مصرف روی نانوایی ها باشد.
به گفته او به نظر می رســد بخشی از فشار خوراک دام هم به نان منتقل شده؛ 

چون جو کیلویی دو هزار تومان اما نان کیلویی چهار هزار تومان است.
تورم ۹۰ درصدی مواد غذایی

جهش قیمت مواد غذایی در ایران در گزارش مراکز آماری هم محسوس است. 
بر  اســاس گزارش مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطــه مواد غذایی از ۹۰ درصد 

عبور کرده است!
«مرکز آمار ایران» در جدیدترین گزارش ماهانه خود اعلام کرده نرخ تورم مواد 
خوراکی و آشــامیدنی در تیر ماه امســال نسبت به تیر ســال گذشته، ۹۰.۲ درصد 

بوده است.
مرکز آمار ایران شــاخص قیمت مصرف کننده در تیر ماه ۱۴۰۱ را منتشــر کرد که 
تورم نقطه به نقطه خوراکی ها و آشــامیدنی ها در کشــور بــه بیش از ۹۰ درصد 

جهش یافته است.
گفتنی اســت که نرخ برخی از اقلام خوراکی مانند آرد، روغن، مرغ و تخم مرغ، 

همچنین شیر و پنیر اردیبهشت امسال به صورت چشمگیری افزایش یافته اند.
مرکز آمار ایران در جدیدترین گزارش خود از نرخ تورم، تورم ســالانه منتهی به 

تیر ماه را با ۱.۱ درصد افزایش نسبت به دوره قبل، ۴۰.۵ درصد اعلام کرد.
نرخ تورم سالانه مرداد ماه در ایران به ۴۵.۲ درصد  رسید

همچنین نرخ تورم نقطه ای در تیر ماه ۱۴۰۱ به عدد ۵۴.۰ درصد رســیده است؛ 
یعنی خانوارهای کشــور به طور میانگین ۵۴.۰ درصد بیشتر از تیر ۱۴۰۰ برای خرید 

یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده اند.
در گروه عمده «خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات» بیشترین افزایش قیمت 
نسبت به ماه قبل مربوط به گروه «گوشت قرمز و گوشت ماکیان»، گروه «لبنیات و 

تخم مرغ» و گروه «نان و غلات» است.
در همیــن حال، مرکز آمار ایران در گزارشــی افزایــش ۹۰ درصدی تورم گروه 
«خوراکی، آشــامیدنی و دخانیات» را باعث نگرانی خواند و افزود که این افزایش 

می تواند بحران سوء تغذیه و مخاطرات آن را تشدید کند.
فشار تورم بر  دوش فقرا

گزارش های آماری همچنین نشــان می دهد بیشــترین بار تــورم بر دوش فقرا 
تحمیل شده اســت. گزارش های رســمی حاکی از افزایش هزینه بین ۴۹ تا بیش 
از ۶۶ درصدی بین ۱۰ دهک اســت؛ تورم بــرای دهک دهم ثابت مانده، ولی برای 

دهک اول افزایش داشته است.
در تیرماه امســال نرخ تورم ســالانه با روندی افزایشــی به ۴۰.۵ و تورم نقطه 
به نقطه (تغییر شــاخص نســبت به ماه مشابه ســال قبل) با رشد ۱.۵ درصدی، 
۵۴ درصد گزارش شــد. بررســی تازه ترین آمــار مرکز آمار ایران دربــاره تورم بین 
دهک های هزینه ای نشــان می دهد تورم نقطه به نقطه در بین دهک ها با افزایش 
نســبت به ماه قبل همراه بوده اســت؛ به طوری که در خرداد بین ۴۹ تا ۶۴ درصد 

متغیر بود، ولی در تیرماه بین ۴۹ تا ۶۶.۷ درصد بوده است.
بر اســاس  این، برای دهک دهم که پردرآمدترین دهک اســت، افزایش هزینه 

نسبت به ماه قبل ثابت بوده، ولی برای سایر دهک ها افزایش داشته است.
طبق این گزارش افزایش هزینه برای دهک اول از ۶۴ در خرداد به ۶۶.۷ درصد 
در تیرمــاه، دهک دوم از ۶۱ به ۶۳.۵، دهک ســوم ۵۸.۳ بــه ۶۰.۷ درصد، دهک 
چهــارم ۵۶.۹ به ۵۹.۲ درصــد، دهک پنجم ۵۵.۲ به ۵۷.۴ درصد، دهک ششــم 
۵۴.۱ بــه ۵۶.۲ درصــد، دهک هفتم ۵۲.۸ به ۵۴.۷ درصد، دهک هشــتم از ۵۱.۲ 
بــه ۵۲.۹ درصد، دهک نهم ۵۰.۴ به ۵۱.۶ درصد و دهک دهم در ۴۹ درصد ثابت 

باقی مانده است.
فاصلــه تورم بین دهک اول تا دهک دهم در شــاخص نقطه به نقطه به ۷.۷ 

درصد رسیده که نسبت به ماه قبل افزایش دارد.
شــاخص تورم بر  اســاس دهک های هزینه ای در ۱۰ دهک تقسیم می شود که 
دهک دهم پردرآمدترین و دهک اول کم درآمدترین این تقســیم بندی است. تغییر 
تورم دهک ها بســتگی به ترکیب درآمد و اینکه در مــاه مد نظر، کدام کالا افزایش 
قیمت بیشتری داشته، متفاوت است؛ مثلا وقتی خوراکی ها افزایش بیشتری داشته 

باشند، برای دهک های پایین تر، تورم بالاتری دارد.

مریم شــکرانی: تورم مواد غذایی در ایران هشداردهنده شده و مرکز آمار نرخ تورم نقطه ای مواد غذایی در تیر ماه را بالای ۹۰ درصد 
دانسته است. تورم سنگین در بازار مواد غذایی، هشــدار وزارت بهداشت در ایران را به دنبال داشته و از دو برابر شدن سوءتغذیه 
در برخی اســتان های محروم مانند سیستان و بلوچســتان، کرمان، هرمزگان و خراسان جنوبی خبر داده است؛ اتفاقی که حالا بنا بر 
گفته فعالان بازار غذا موجب ســقوط شدید ســرانه مصرف اقلام اصلی غذا در ایران شده و در مقابل به رشد مصرف نان انجامیده 
اســت. به جز این موجب شده اقلام غذایی یکی یکی از قفسه سوپرمارکت های ایران حذف شده و در عوض جای خود را به فروش 
اقلامی مانند استخوان بسته بندی شده، اســکلت مرغ و ضایعات برنج بدهد. همچنین پدیده فروش اقساطی مواد غذایی در ایران 
بارها خبرساز شده و حالا داود فکوری، رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران و مواد پروتئینی تهران، به «شرق» می گوید حدود دو درصد 

سود مالکان سوپرمارکت های تهران به دلیل سرقت مواد غذایی از بین می رود.

گوشه ای از آنچه افزایش بی رویه قیمت ها ایجاد می کند
این گزارش برای کمک به اتخاذ سیاست های اقتصادی مناسب نوشته شده است

بازخورد تورم
۲ درصد سود سوپرمارکت های تهران در جیب سارقان مواد غذایی

   
پژوهشگر سیاست گذاری عمومی
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تورم نقطه ای دهک های هزینه ای به تفکیک گروه های عمده ( درصد)


